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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis jednotlivých podsystémů asynchronního

stroje. V části, kde je popisován izolační systém asynchronního stroje, je práce zaměřena na

nové elektroizolační materiály. Dále práce popisuje jednotlivé způsoby šíření tepla

v elektrických strojích. Poté je navrhnut výpočet na oteplení statorového svazku a vinutí.

V závěru je konfrontován analytický tepelný návrh elektrického točivého stroje na základě

náhradní tepelné sítě s výsledky analýzy metodou konečných prvků a měřením.

Klíčová slova

Asynchronní stroj, podsystémy asynchronního stroje, izolační systémy, vakuově

tlaková impregnace (VPI), resin-rich (RR), nanoplniva, záření, vedení, konvence.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the description of the subsystems of asynchronous

machines. The work is focused on new electrical insulating materials in part where insulation

systems of asynchronous machine are described. It also describes the different methods of

heat spreading in electrical machines. After that the calculate of temperature rise in the stator

winding and pack is designed. In conclusion the analytical thermal design of electrical

rotating machines based on alternative heating network is confronted with the results of finite

element analysis and measurement.

Key words

Asynchronous machine, subsystems of asynchronous machines, insulation systems,

vakuum pressure impregnation (VPI), resin-rich (RR), nanofiller, radiation, conduction,

convention.
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Úvod

Každá forma přeměny energie je doprovázena určitými formami ztrát. Ztracená energie

se mění na teplo, které ovlivňuje účinnost elektrických strojů [1]. Teplo je nutné odvádět ze

stroje pryč, aby nedošlo k poruše stroje, nebo dokonce trvalému poškození stroje.

V současné době restrukturalizace společnosti umožnila vznik konkurenčního prostředí

v oblasti, která byla dříve ovládána státními monopoly. Konkurence nutí výrobní společnosti

snižovat cenu elektrických strojů při zachování kvality, což vede k omezení vlastních

nákladů a investic, aby si minimálně zachovaly současný tržní podíl. Ale omezení investic

do údržby a obnovy elektrických strojů může mít v případě poruchy (případně trvalého

poškození stroje) velké finanční následky.

Teplo se strojem odvádí pomocí chlazení. Volba způsobu chlazení a chladícího média,

je závislá na mnoha faktorech, jako jsou parametry stroje, prostředí, ve kterém bude stroj

svou činnost vykonávat, rozměry a velikosti napájecího napětí. Chladící podsystém stroje

zkrátka musí být vybrán tak, aby teplo efektivně stroj opouštělo a nemělo příležitost poškodit

na teplo náchylné části stroje.

Výroba asynchronních strojů vysokonapěťových je v současnosti vyhledávána

v podobě např. motorů do trolejbusu. Vysokonapěťové stroje musejí splňovat vyšší nároky

na teplotní odolnost elektroizolačního systému elektrických točivých strojů a proto je také

velmi důležitým komponentem zrovna izolační systém.

Tato práce je zaměřena na šíření tepla asynchronním strojem. V první části práce jsou

popsány druhy elektrických točivých strojů. Pro možnost popsání šíření tepla, je proveden

rozbor jednotlivých podsystémů asynchronního stroje v následující kapitole. Dále jsou

popsány izolační systémy asynchronních strojů, technologie, které se momentálně používají

při výrobě izolačních systémů a možnost využití nano materiálů v izolaci stroje. V kapitole

čtvrté jsou popsány jednotlivé ztráty, ke kterým ve stroji dochází. V té samé kapitole je

popsán způsob jak se ztráty v podobě tepla strojem šíří. V páté kapitole je popsán návrh na

výpočet oteplení statorového svazku a vinutí. Na závěr jsou konfrontovány způsoby

tepelných návrhů elektrických točivých strojů.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐴 ......................... Průřez materiálu [𝑚2]

𝐴𝐵....................... Činitel sání [𝑊. ℃−4. 𝑚−2]

𝐵 ........................ Amplituda sinusově se měnící indukce v části, kde se určují ztráty [𝑇]

𝐶 ......................... Kapacita kondenzátoru [𝐹]

𝐶0 ....................... Kapacita kondenzátoru, kde je dielektrikum vakuum [𝐹]

𝑐 ......................... Měrné teplo [𝐽. 𝑘𝑔−1. 𝐾−1]

𝑐𝑠 ........................ Relativní sálání [−]

𝑑 ......................... Délka [𝑚]

𝐸......................... Intenzita elektrického pole [𝑉. 𝑚−1]

𝐸𝑝 ....................... Elektrická pevnost [𝑉. 𝑚−1]

𝐹𝑚 ....................... Magnetomotorická síla [𝐴]

𝑓 ......................... Frekvence [𝐻𝑧]

𝐺......................... Hmotnost části [𝑘𝑔]

𝑖 .......................... Okamžitá hodnota proudu [𝐴]

𝐼𝑒𝑓 ...................... Efektivní hodnota proudu [𝐴]

𝑘𝑝 ....................... Činitel respektující zvětšení ztrát [−]

𝑙 .......................... Délka [𝑚]

𝑛 ......................... Otáčky rotoru

𝑛𝑠 ....................... Synchronní otáčky

∆𝑃 ...................... Tepelný tok [𝑊]

∆𝑃𝑐𝑒𝑙𝑘 ................. Celkové ztráty [𝑊]

∆𝑃ℎ ..................... Hysterezní ztráty [𝑊]

∆𝑃𝑖...................... Dielektrické ztráty [𝑊]

∆𝑃𝑚𝑎𝑔 ................. Magnetické ztráty [𝑊]

∆𝑃𝑣 ..................... Ztráty vířivými proudy v železe [𝑊]

∆𝑃𝑣𝑒𝑛𝑡 ................ Ventilační ztráty [𝑊]

𝑄 ........................ Množství tepla [𝐽]

𝑞 ......................... Ztráty v částech vinutí [𝑊. 𝑚−3]

𝑅......................... Elektrický odpor [Ω]

𝑆 ......................... Stálý průřez materiálu [𝑚2]

𝑠 ......................... Průřez vodiče [𝑚2]
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𝑡.......................... Čas [𝑠]

𝑡𝑔𝛿 ..................... Ztrátový činitel [−]

𝑈𝑒𝑓 ..................... Efektivní hodnota napětí [𝑉]

𝑈𝑚 ...................... Magnetické napětí [𝐴]

𝑈𝑝 ....................... Průrazné napětí [𝑘𝑉]

𝜀 ......................... Permitivita [−]

𝜀𝑟 ........................ Relativní permitivita [−]

𝛩𝑡 ....................... Absolutní teplota sálajícího tělesa [℃]

𝛩0 ....................... Absolutní teplota okolí [℃]

𝛬 ......................... Magnetická vodivost [𝐻]

𝜆 ......................... Tepelná vodivost [𝑊. 𝑐𝑚−1]

𝜇 ......................... Permeabilita materiálu [−]

𝜇0 ....................... Permeabilita vakua [𝐻. 𝑚−1]

𝜇𝑟 ....................... Relativní permeabilita [−]

𝜌 ......................... Měrný odpor vodiče [Ω. 𝑚−1]

Ф ........................ Magnetický tok [𝑊𝑏]

𝜎 ......................... Proudová hustota [𝐴. 𝑚𝑚−2]

𝜔 ........................ Úhlová rychlost [𝑟𝑎𝑑. 𝑠−1]
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1 Elektrické točivé stroje

Elektrické stroje točivé pracují jako zařízení na přeměnu energie. Využívají princip

elektromagnetické indukce. V elektrických strojích chápeme přeměnu energie elektrické na

mechanickou, při čemž se jedná o elektrické motory, nebo přeměnu energie mechanické na

elektrickou, což jsou generátory.

Každá forma přeměny energie je doprovázena určitými formami ztrát (ztráty budou

podrobněji popsané v kapitole 4.1 této bakalářské práce). Ztracená energie se mění na teplo,

které ovlivňuje účinnost elektrických strojů [1]. Teplo je nutné odvádět ze stroje pryč, aby

nedošlo k poruše stroje, nebo dokonce trvalému poškození stroje.

Točivé stroje se skládají ze dvou základních částí, statoru a rotoru. Stator je část pevná,

nepohyblivá a je složená z nosné konstrukce stroje, plechů a vinutí. Rotor je pohyblivá část

stroje, která se skládá z hřídele.

Dle charakteru napájecího napětí lze stroje rozdělit na ty, které využívají střídavého

napětí a dále na ty, které využívají napětí stejnosměrného. Stejnosměrného napětí využívají

stroje stejnosměrné. Napětí střídavé využívají stroje asynchronní a stroje synchronní.

Podle počtu fází elektrické stroje mohou být jednofázové, dvoufázové a třífázové,


[…]


Následně budou tyto metody porovnány. Hodnoty a výsledky vycházejí z práce [36].
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6.1 Tepelný návrh založený na základě náhradní tepelné sítě

Metoda tepelné analýzy stroje, která vychází z určení střední hodnoty trojrozměrného

tělesa [27]. Tepelná síť je v podstatě soustava prvků. Stroj se rozdělí na menší části, které

usnadňují řešení výpočtu. Vazba na další části stroje, nebo na okolí je zajištěna okrajovými

podmínkami. Elektrický stroj je v této metodě nahrazen soustavou těles, které odpovídají

jednotlivým částem stroje, jež jsou mezi sebou propojeny. Soustava je vlastně model cest

tepelných toků strojem. V tepelné síti jsou odpory zástupci zdrojů (ztrát) tepla ve stroji.

Tepelná síť je složena ze zdrojů, uzlů, větví a místa odvodu tepla do chladiva nebo do

vnějšího okolí. Všechny tyto prvky jsou charakterizovány svým středním oteplením, k tomu

zdroje navíc ještě velikostí svých ztrát a každá větev hodnotou svého tepelného výkonu.

Kvůli přesnosti je důležité rozčlenění elektrického stroje na jednotlivé části. Každý

jednotlivý prvek tepelné sítě je definován rozměry z konstrukce stroje, střední teplotou (v

uzlu daného prvku), tepelnou kapacitou prvku, ekvivalentními tepelnými vodivostmi a

ztrátami, které v prvku mohou vzniknout. Výpočet jednotlivých tepelných odporů sítě je

velmi složité a proto se musí alespoň částečně zjednodušit. Zjednodušování se provádí

Obr. 6.1 Tepelná síť převzato [36].
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pomocí všeobecně známých pravidel o zjednodušování elektrických obvodů [37], [36].

Výsledkem této tepelné analýzy je ustálené oteplení jednotlivých částí stroje, výpočet

oteplovací a ochlazovací charakteristiky a stanovení rozdílu teplot v jednotlivých čtvrtinách

po obvodu stroje.

6.2 Měření

Měření se provádí pomocí odporových teplotních čidel [36]. Výsledkem měření bývají

například oteplovací charakteristiky stroje pouze pro ustálené hodnoty stroje, střední teplota

vinutí, teploty ložiskových štítů a teplota vzduchu na výstupu ze stroje.

6.3 Analýza metodou konečných prvků

Metoda konečných prvků je jedna z novějších tepelných analýz, ale při jejím

aplikováním je nutné zjednodušení analyzované oblasti, a proto je potřeba získané výsledky

dále porovnat s měřením nebo s analytickými výsledky [36]. Toto modelování elektrického

stroje dovoluje stanovení rozložení oteplení a tepelných toků v jednotlivých částech stroje.

Dále je možnost detailnějšího zjištění rozložení teplot v nejvíce oteplených místech.

Obr. 6.2 Namodelování stroje metodou konečných prvků převzato z [36].

Na obrázku 6.3 jsou znázorněny a porovnány výsledky MKP, metody tepelné sítě a

měřením. Prezentované výsledky jsou pro různá průtočná množství chladiva Q [𝑚3𝑠−1]
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[36].

Obr. 6.3 Porovnání tepelných analýz elektrického stroje s měřením. Vlevo pro Q= 0,66 𝑚3𝑠−1 ,

vpravo pro Q=1,45 𝑚3𝑠−1. Převzato z [36].
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Závěr

Zadáním této bakalářské práce bylo zabývat se šířením tepla v asynchronním stroji. Na

začátku práce, byly popsány jednotlivé elektrické stroje, pro pochopení základních principů

elektrických strojů točivých. V následující kapitole byly rozebrány jednotlivé podsystémy

asynchronního stroje, aby bylo přiblíženo, z jakých komponent je stroj složen a jakou určitou

roli tyto komponenty ve stroji splňují.

Další kapitolou, byly izolační systémy asynchronních strojů a technologie, které se pro

výrobu používají. Kvůli popsání izolačního systému, byly v úvodu kapitoly popsány

základní vlastnosti izolantů a jejich charakteristiky. Dále je kapitola zaměřena na současně

používané kompozitní materiály, jejich složení a důvod využívání zrovna těchto materiálů

jako elektroizolaci točivých strojů. Technologie pro výrobu izolačních systémů u

vysokonapěťových strojů jsou vakuově tlaková impregnace a resin rich. U těchto technologií

je popsán postup při výrobě a použité materiály. Technologie spolehlivější i více využívaná

je vakuově tlaková impregnace, ovšem je to i technologie dražší. V poslední části této

kapitoly je popsána možnost využití nano plniv. Použití nano plniv je stále zkoumáno a vědci

dochází k velmi zajímavým poznatkům při využití těchto nano materiálů, např. snížení

prostorového náboje, nebo zvýšení tepelné vodivosti izolace. Bude-li vyvinut elektroizolační

materiál s vyšší hodnotou součinitele tepelné vodivosti, ztráty budou odváděny lépe,

případně můžeme stroj zatížit vyšší hodnotou proudu, což může vést k lepšímu využití

elektrického stroje.

V následující kapitole jsou popsány ztráty, které vznikají ve stroji. Je popsáno, kde

vznikají a z jakého důvodu ke ztrátám dochází. Následně je popsáno, jakým způsobem se

ztráty v podobě tepla strojem šíří. Dále je navrhnut výpočet na oteplení statorového svazku

a vinutí, který navazuje na výpočet ventilační a používá se především pro výpočet středního

a maximálního oteplení stroje.

V kapitole konfrontace analytického tepelného návrhu elektrického točivého stroje

sestaveného na základě náhradní tepelné sítě s výsledky analýzy metodou konečných prvků

a měření jsou tyto metody přiblíženy a za využití hodnot z práce [36] porovnány mezi sebou

a mezi měřením tepla na jednotlivých částích stroje.
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