Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Šíření tepla v asynchronním stroji
Student: Jan CHVOJKA Std. číslo: E13B0359P
Oponent: Ing. Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou šíření tepla v asynchronním stroji. V úvodní kapitole student uvádí základní rozdělení točivých strojů. Ve druhé kapitole charakterizuje jednotlivé podsystémy asynchronního stroje. Izolačnímu podsystému věnuje student celou třetí kapitolu. Tuto problematiku rozšiřuje o poznatky z odborné literatury zabývající se využitím nanoplňiv. Čtvrtá kapitola je zaměřena na popis šíření tepla v asynchronním stroji. Na tuto kapitolu student navazuje v další části práce, kde uvádí rovnice pro výpočet oteplení statorového svazku a vinutí. V závěrečné části práce student s použitím literatury srovnává výsledky měření, náhradní tepelné sítě a metody konečných prvků.

Všechny body zadání byly splněny, ač čtvrtému a pátému bodu zadání mohl student věnovat větší pozornost. V práci se místy objevují nepřesnosti ve větné skladbě, překlepy a jiné formální nedostatky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací „velmi dobře“.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci na str. 34 zmiňujete pojem „prostorový náboj“. Můžete tento jev blíže popsat, uvést příčiny jeho vzniku a způsoby měření?
- 2) Můžete podrobněji popsat aplikaci metody konečných prvků pro výpočet šíření tepla?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2016

podpis oponenta práce